
Determinazione n. 451 del 28-09-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 451 del registro generale

Oggetto: Potenziamento del servizio socio-educativo domiciliare e scolastico ad personam 
destinato all'assistenza per lautonomia e la comunicazione personale degli alunni 
con disabilità, per il periodo 01/10/2023-30/06/2024. Cig: Z703C83F1E. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di 
"L'Incontro Società Cooperativa Sociale".

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
 il Decreto Sindacale n. 2 del 23/05/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2023, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025, e sue successive variazioni;

PREMESSO che il Comune di Trevi intende affidare il potenziamento del servizio socio-educativo 
domiciliare e scolastico ad personam destinato all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità, per il periodo 01/10/2023-30/06/2024;

RICHIAMATA la precedente determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale 
n. 78 del 11/09/2023 (reg. gen. n. 433-2023), con la quale è stato emanato un Avviso pubblico 
finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici cui 
affidare il potenziamento del servizio socio-educativo domiciliare e scolastico ad personam 
destinato all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità, 
per il periodo 01/10/2023-30/06/2024, attraverso procedura da svolgersi tramite piattaforma 
telematica MEPA, Bando “Servizi” - Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare” - Categoria 
“Servizi sociali vari”, CPV 85310000-5;

PRESO ATTO che entro il termine stabilito sono pervenute n. 2 istanze di manifestazione di 
interesse da parte di operatori economici:
 istanza n. 1, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0018033 del 15/09/2023;
 istanza n. 2, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 0018207 del 18/09/2023;

RICHIAMATA inoltre la precedente determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora 15:17:38 FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora
15:17:11



Determinazione n. 451 del 28-09-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Sociale n. 80 del 20/09/2023 (reg. gen. n. 443-2023), con la quale è stata attivata la procedura di 
“Confronto di Preventivi” tramite la piattaforma telematica MEPA-Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai fini dell’affidamento del potenziamento del servizio socio-educativo 
domiciliare e scolastico ad personam destinato all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità, per il periodo 01/10/2023-30/06/2024, stabilendo a tal fine 
quanto segue:
 alla procedura sono invitati i n. 2 operatori economici che hanno presentato idonea istanza di 

manifestazione di interesse, di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e 
Sociale n. 78 del 11/09/2023 (reg. gen. n. 433-2023);

 l’affidamento decorre dal 01/10/2023 e terminerà il 30/06/2024;
 i servizi da svolgere sono descritti nell’allegato “A”;
 il monte ore complessivo richiesto è pari a 1.750 ore;
 l’importo unitario presunto del corrispettivo del servizio è stabilito in 21,21 €/ora;
 l’importo complessivo presunto dell’affidamento è stimato in 1.750 x 21,21 = € 37.117,50 oltre 

Iva ai sensi di legge;
 il servizio sarà aggiudicato tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, 

del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico che presenterà la migliore offerta al ribasso 
sull’importo posto a base d’asta pari a € 37.117,50 oltre Iva ai sensi di legge, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

 la relativa spesa è finanziata con le risorse di cui al capitolo n. 2126 - codice 12.01-
1.03.02.99.999 - del bilancio 2023;

CONSIDERATO che per la suddetta procedura di “Confronto di Preventivi” n. 3744863 sul 
MEPA:
 entro il termine di scadenza fissato alle ore 17:30 del 26/09/2023 è stata presentata n. 1 offerta da 

parte di “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 01571000544, 
con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG);

 la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico risulta completa e 
rispondente a quanto richiesto;

 l’offerta economica, al ribasso sull’importo posto a base d’asta, risulta pari a € 31.500,00 oltre 
Iva ai sensi di legge;

 tale offerta risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione, e il relativo prezzo congruo e 
conveniente;

 l’operatore economico “L’Incontro Società Cooperativa Sociale” risulta in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in quanto iscritto nell’elenco 
dei fornitori su MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, al Bando “Servizi” - 
Classe merceologica “Servizi sociali e di welfare” - Categoria “Servizi sociali vari”;

 “L’Incontro Società Cooperativa Sociale” è un operatore economico di comprovata solidità e che 
pertanto ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la garanzia 
definitiva;

 il DURC di “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 
01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), acquisito con procedura on-line numero 
protocollo INAIL_39329095 del 28/06/2023, risulta regolare con scadenza di validità in data 
26/10/2023;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’acquisizione in argomento all’operatore economico “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, 
Partita Iva e Codice Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG);

ATTESO che:
 l’affidamento decorre dal 01/10/2023 e terminerà il 30/06/2024;
 i servizi da svolgere sono descritti nell’allegato “A” alla determinazione del Responsabile 

dell’Area Demografica e Sociale n. 80 del 20/09/2023 (reg. gen. n. 443-2023);

Atto originale DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora 15:17:38 FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora
15:17:11



Determinazione n. 451 del 28-09-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

 il monte ore complessivo richiesto è pari a 1.750 ore;
 l’importo unitario del corrispettivo del servizio è pari a 18,00 €/ora oltre Iva ai sensi di legge;
 l’importo complessivo presunto dell’affidamento è pari a € 31.500,00 oltre Iva ai sensi di legge;
 la spesa complessiva è pertanto pari a € 33.075,00 compresa Iva;
 il ricorso allo strumento del “Confronto di Preventivi” del MEPA per l’acquisizione in 

argomento prevede di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema;

 la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

 si procederà alla liquidazione ed al pagamento della spesa entro 30 giorni dal ricevimento della 
relativa fattura elettronica, previo accertamento della regolarità del DURC;

RITENUTO inoltre di dover impegnare la relativa spesa di € 33.075,00 a favore di “L’Incontro 
Società Cooperativa Sociale”, con imputazione contabile al capitolo n. 2126 codice 12.01-
1.03.02.99.999 del bilancio 2023, finanziandola come di seguito specificato:
 quanto a € 24.278,84 con le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale - annualità 

2022, di cui alla lettera d-quinquies del comma 449 dell’art. 1 della legge n. 232 del 2016;
 quanto a € 8.796,16 con le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale - annualità 

2023, di cui alla lettera d-quinquies del comma 449 dell’art. 1 della legge n. 232 del 2016;

CONSIDERATO che necessita a tal fine accertare l’entrata di € 39.238,89 - risorse aggiuntive del 
Fondo di Solidarietà Comunale - annualità 2023, di cui alla lettera d-quinquies del comma 449 
dell’art. 1 della legge n. 232 del 2016, con imputazione contabile al capitolo n. 175/1 codice 
1.03.01.01.001 del bilancio 2023;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato acquisito 
tramite il sistema SmartCIG dell’A.N.A.C. il seguente codice CIG: Z703C83F1E;

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 80 del 
20/09/2023 (reg. gen. n. 443-2023), è stata individuata la dott.ssa Federica Pierantozzi come RUP - 
responsabile unico del progetto per la procedura in argomento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997;
 la Legge n. 136 del 13/08/2010;
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora 15:17:38 FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora
15:17:11



Determinazione n. 451 del 28-09-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’esito della 
procedura di “Confronto di Preventivi” n. 3744863 sul MEPA, il potenziamento del servizio 
socio-educativo domiciliare e scolastico ad personam destinato all’assistenza per l’autonomia e 
la comunicazione personale degli alunni con disabilità, per il periodo 01/10/2023-30/06/2024, 
all’operatore economico “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 
01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG);

3. DI STABILIRE che:
 l’affidamento decorre dal 01/10/2023 e terminerà il 30/06/2024;
 i servizi da svolgere sono descritti nell’allegato “A” alla determinazione del Responsabile 

dell’Area Demografica e Sociale n. 80 del 20/09/2023 (reg. gen. n. 443-2023);
 il monte ore complessivo richiesto è pari a 1.750 ore;
 l’importo unitario del corrispettivo del servizio è pari a 18,00 €/ora oltre Iva ai sensi di 

legge;
 l’importo complessivo presunto dell’affidamento è pari a € 31.500,00 oltre Iva ai sensi di 

legge;
 la spesa complessiva è pari a € 33.075,00 compresa Iva;
 il ricorso allo strumento del “Confronto di Preventivi” del MEPA per l’acquisizione in 

argomento prevede di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a 
mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal 
sistema;

 ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la garanzia definitiva 
in quanto “L’Incontro Società Cooperativa Sociale” è un operatore economico di 
comprovata solidità;

 la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;

 si procederà alla liquidazione ed al pagamento della spesa entro 30 giorni dal ricevimento 
della relativa fattura elettronica, previo accertamento della regolarità del DURC;

4. DI ACCERTARE l’entrata di € 39.238,89 - risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà 
Comunale - annualità 2023, di cui alla lettera d-quinquies del comma 449 dell’art. 1 della legge 
n. 232 del 2016, con imputazione contabile al capitolo n. 175/1 codice 1.03.01.01.001 del 
bilancio 2023;

5. DI IMPEGNARE a favore di “L’Incontro Società Cooperativa Sociale” la spesa complessiva 
di € 33.075,00 compresa Iva, con imputazione contabile al capitolo n. 2126 codice 12.01-
1.03.02.99.999 del bilancio 2023, finanziandola come di seguito specificato:
 quanto a € 24.278,84 con le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale - 

annualità 2022, di cui alla lettera d-quinquies del comma 449 dell’art. 1 della legge n. 232 
del 2016;

 quanto a € 8.796,16 con le risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale - annualità 
2023, di cui alla lettera d-quinquies del comma 449 dell’art. 1 della legge n. 232 del 2016;

6. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora 15:17:38 FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora
15:17:11



Determinazione n. 451 del 28-09-2023 - pag.5 - COMUNE DI TREVI

7. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente 
procedura è stato acquisito tramite il sistema SmartCIG dell’A.N.A.C. il seguente codice CIG: 
Z703C83F1E;

8. DI DARE ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale 
n. 80 del 20/09/2023 (reg. gen. n. 443-2023), è stata individuata la dott.ssa Federica Pierantozzi 
come RUP - responsabile unico del progetto per la procedura in argomento, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023;

9. DI DARE ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità 
amministrativa della presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

10. DI DISPORRE:
 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi;
 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

11. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio

Pierantozzi Federica

                                                                                
                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               Pierantozzi Federica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora 15:17:38 FEDERICA PIERANTOZZI il 28-09-2023 ora
15:17:11



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 451 del registro generale

Oggetto: Potenziamento del servizio socio-educativo domiciliare e scolastico ad personam 
destinato all'assistenza per lautonomia e la comunicazione personale degli alunni 
con disabilità, per il periodo 01/10/2023-30/06/2024. Cig: Z703C83F1E. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di 
"L'Incontro Società Cooperativa Sociale".

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Accertamento N.   219 del 27-09-2023 a Competenza 
5° livello 1.03.01.01.001  Fondi perequativi dallo Stato
Capitolo        175 / Articolo     1
FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE - QUOTA VINCOLATA PER SERVIZI SOCIALI (CAPITOLO USCITA  2126)
Causale Risorse aggiuntive Fondo di Solidarieta Comunale annualita 2023, lett. d-quinquies, c. 449, art. 1, legge n. 

232/2016.
Importo 2023 Euro 39.238,89
Beneficiario      2310  MINISTERO INTERNO

Impegno N.   528 del 27-09-2023 a Competenza   CIG Z703C83F1E
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       2126 / Articolo      
INTERVENTI SVILUPPO SERVIZI SOCIALI - UTILIZZO QUOTA FSC (CAPITOLO E 175/1)
Causale Potenziamento servizio socio-educativo domiciliare e scolastico periodo 01/10/2023-30/06/2024. Cig: 

Z703C83F1E.
Importo 2023 Euro 33.075,00
Beneficiario      6830  L'INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.

Trevi, lì 29-09-2023

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 29-09-2023 ora  6:40:58



Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 29-09-2023 ora  6:40:58



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 451 del registro generale

Oggetto: Potenziamento del servizio socio-educativo domiciliare e scolastico ad personam 
destinato all'assistenza per lautonomia e la comunicazione personale degli alunni 
con disabilità, per il periodo 01/10/2023-30/06/2024. Cig: Z703C83F1E. Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 a favore di 
"L'Incontro Società Cooperativa Sociale".

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 29-09-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 29-09-2023.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 82 del 28-09-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 29-09-2023 ora  7:54:16


